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mit Mail vom 4. Dezember 2021 haben Sie beantragt, eine Reihe statistischer Daten zu den u. g. Themen zu erhalten.


Sie beziehen sich dabei auf die Kleine Anfrage 4114 vom 4. März 2016 sowie auf die Kleine Anfrage 1454 vom 21. März 2013 und beantragen eine Ausweitung auf die aktuellen Zeiträume.

Ihre Anfrage wird als Anfrage nach dem Landestransparenzgesetz Rheinland-Pfalz behandelt.

Ihre Frage, die sich auf die Kleine Anfrage 1454 vom 21. März 2013 bezieht („Wie lange ist die durchschnittliche Wartezeit eines Bewerbers für eine Referendariatsstelle, Bewerbung bis Einstellung?“) kann an dieser Stelle erneut nicht beantwortet werden, da diese Informationen im Bildungsministerium nicht vorliegen.

Nachfolgend aufgeführt finden Sie die Ausweitung der Daten der Kleinen Anfrage

4114 vom 4. März 2016 auf die Zeiträume im Anschluss Ihrer letzten Anfrage im Dezember 2020.

Alle folgenden Angaben beziehen sich auf die Einstellungstermine in den jeweiligen Studienseminaren. Erfasst wurden die Ausbildungsgruppen bis zum 15. Januar 2020

(Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen, Realschulen plus, Gymnasien und Förderschulen) bzw. bis zum 1. Mai 2020 (Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen). Alle erfassten Ausbildungsgruppen haben den Vorbereitungsdienst in der Regel beendet. Allerdings gibt es in den Ausbildungsgruppen mit den Einstellungsterminen 15. Januar 2020 bzw. 1. Mai 2020 Fälle, deren Prüfungen aktuell noch nicht abgeschlossen sind (z.B. wegen Krankheit, Elternzeit).

Wir machen im Übrigen darauf aufmerksam, dass Ihr Antrag nicht den formellen Anforderungen an einen Informationsantrag, die nach § 11 Abs. 2 LTranspG zwingende Voraussetzung für die Gewährung eines entsprechenden Informationszugangs sind, genügt. Für die erforderliche Identitätsfeststellung ist neben dem Namen die Angabe der Anschrift erforderlich. Das Erfordernis der Benennung der Anschrift neben dem Namen gem. § 11 Abs. 2 Satz 1 LTranspG ergibt sich aus Nr. 11.2.1 der Verwaltungsvorschrift zum Landestransparenzgesetz (VV-LTranspG) vom 24.11.2017. Zur Erkennung der
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Identität ist hiernach neben dem vollständigen Namen auch die Angabe der Anschrift erforderlich.

Weitere Anfragen werden deshalb nur dann beantwortet, wenn diese Formalerfordernisse erfüllt sind.

Kosten gemäß § 24 LTranspG werden nicht erhoben. Sie haben die Möglichkeit, den Landesbeauftragten für die Informationsfreiheit anzurufen (§ 12 Abs. 4 Satz 6

LTranspG).


Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist beim Ministerium für Bildung einzulegen. Der Widerspruch kann

1. schriftlich oder zur Niederschrift beim Ministerium für Bildung, Mittlere Bleiche 61,

55116 Mainz oder

2. durch E-Mail mit qualifizierter elektronischer Signatur an poststelle@bm.rlp.de

erhoben werden.
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Zu Frage 1:

Die Anzahl der Anwärterinnen und Anwärter (einschließlich Quereinsteigerinnen und Quereinsteiger) pro Studienseminar ist den folgenden Tabellen zu entnehmen.

Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern 90
Kusel  33
Simmern 55

01.08.2019 Rohrbach 105
Westerburg 48

15.01.2019 Mainz 82
Neuwied 101
Trier 44


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Realschulen plus

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern,
Teildienststelle Landau-Land 45

Wallertheim 14
01.08.2019 Kaiserslautern 34

Koblenz 90
15.01.2019 Trier 43


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Gymnasien

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Bad Kreuznach 97
Kaiserslautern 101
Landau 90

01.08.2019 Koblenz 109
Mainz 99
Trier,
Teildienststelle Daun 41

15.01.2019 Koblenz,
Teildienststelle
Altenkirchen

41

Speyer 102
Trier 90


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

01.05.2020

Mainz 9
Neuwied 26
Speyer 8
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 11
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Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

Trier 16

01.11.2019

Mainz 22
Neuwied 22
Speyer 15
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 10

Trier 17

01.05.2019

Mainz 21
Neuwied 26
Speyer 12
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 13

Trier 23

01.11.2018

Mainz 17
Neuwied 28
Speyer 7
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 9

Trier 14

01.05.2018

Mainz 13
Neuwied 42
Speyer 13
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 14

Trier 15


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Förderschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020

Kaiserslautern
Kaiserslautern, Teildienststelle
Wallertheim


110

01.08.2019 Neuwied,
Teildienststelle Trier 34

15.01.2019 Neuwied 69


Zu Frage 2:

Die Anzahl der Anwärterinnen und Anwärter (einschließlich Quereinsteigerinnen und Quereinsteiger) pro Studienseminar, die vorzeitig aus dem Vorbereitungsdienst entlassen wurden, ist den folgenden Tabellen zu entnehmen. Die Entlassung erfolgt in der Regel auf Wunsch und Antrag der Anwärterinnen und Anwärter.

Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern 3
Kusel  -
Simmern 5

01.08.2019 Rohrbach 10
Westerburg 1
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15.01.2019 Mainz 5
Neuwied 3
Trier -


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Realschulen plus

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern,
Teildienststelle Landau-Land 2

Wallertheim 1
01.08.2019 Kaiserslautern -

Koblenz 7
15.01.2019 Trier 3

Kaiserslautern -


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Gymnasien

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Bad Kreuznach 6
Kaiserslautern 2
Landau 2

01.08.2019 Koblenz 13
Mainz 8
Trier,
Teildienststelle Daun 3

15.01.2019 Koblenz,
Teildienststelle
Altenkirchen

3

Speyer 7
Trier 11


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

01.05.2020

Mainz 2
Neuwied 1
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 1

Trier 2

01.11.2019

Mainz 1
Neuwied -
Speyer 3
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier -

01.05.2019

Mainz 2
Neuwied 2
Speyer 1
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 1

Trier -

01.11.2018 Mainz 1
Neuwied -
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Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 2

Trier -

01.05.2018

Mainz 2
Neuwied 5
Speyer 1
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern 1

Trier -


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Förderschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020

Kaiserslautern
Kaiserslautern, Teildienststelle
Wallertheim


2

01.08.2019 Neuwied,
Teildienststelle Trier 3

15.01.2019 Neuwied 7


Zu Frage 3:

Die Anzahl der Anwärterinnen und Anwärter (einschließlich Quereinsteigerinnen und Quereinsteiger) pro Studienseminar, die die Zweite Staatsprüfung endgültig nicht bestanden haben, ist den folgenden Tabellen zu entnehmen.

Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern 3
Kusel  -
Simmern -

01.08.2019 Rohrbach -
Westerburg 1

15.01.2019 Mainz 1
Neuwied -
Trier 2


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Realschulen plus

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Kaiserslautern,
Teildienststelle Landau-Land -

Wallertheim -
01.08.2019 Kaiserslautern -

Koblenz 1
15.01.2019 Trier -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Gymnasien

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020 Bad Kreuznach 1
Kaiserslautern 3
Landau 2

01.08.2019 Koblenz 2
Mainz 2
Trier,
Teildienststelle Daun 3

15.01.2019 Koblenz,
Teildienststelle
Altenkirchen

3

Speyer 2
Trier -


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

01.05.2020

Mainz -
Neuwied 1
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier -

01.11.2019

Mainz -
Neuwied -
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier -

01.05.2019

Mainz -
Neuwied 1
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier 1

01.11.2018

Mainz 1
Neuwied -
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier -

01.05.2018

Mainz -
Neuwied -
Speyer -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern -

Trier -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Förderschulen

Einstellungstermin Standort Anzahl der Anwärterinnen
und Anwärter

15.01.2020

Kaiserslautern
Kaiserslautern, Teildienststelle
Wallertheim


2

01.08.2019 Neuwied,
Teildienststelle Trier -

15.01.2019 Neuwied -


Zu Frage 4:

Die jeweilige Anzahl der Anwärterinnen und Anwärter pro Studienseminar, die die Zweite Staatsprüfung im ersten Versuch nicht bestanden, dann aber die Wiederholungsprüfung bestanden haben, ist den folgenden Tabellen zu entnehmen. Bei Abweichungen zwischen der Gesamtzahl der Anwärterinnen und Anwärter, die die Zweite Staatsprüfung im ersten Versuch nicht bestanden haben und der Zahl der Personen, die die Wiederholungsprüfung bestanden haben sowie der Zahl der Anwärterinnen und Anwärter, die die Zweite Staatsprüfung endgültig nicht bestanden haben (Frage 3), handelt es sich um Anwärterinnen und Anwärter, die nach dem erstmaligen Nichtbestehen die Wiederholungsprüfung nicht bzw. noch nicht absolviert haben.


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen

Einstellungs-
termin Standort Nichtbestehen im

 1. Prüfungsversuch
Bestehen in der

Wiederholungsprüfung
15.01.2020 Kaiserslautern - -

Kusel  - -
Simmern 1 1

01.08.2019 Rohrbach 2 2
Westerburg 1 1

15.01.2019 Mainz - -
Neuwied - -
Trier - -


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Realschulen plus

Einstellungs-
termin Standort Nichtbestehen im

 1. Prüfungsversuch
Bestehen in der

Wiederholungsprüfung
15.01.2020 Kaiserslautern,

Teildienststelle Landau-Land - -

Wallertheim - -
01.08.2019 Kaiserslautern 2 2

Koblenz - -
15.01.2019 Trier - -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Gymnasien


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen


Einstellungs-
termin Standort Nichtbestehen im

 1. Prüfungsversuch
Bestehen in der

Wiederholungsprüfung
15.01.2020 Bad Kreuznach 2 2

Kaiserslautern 1 1
Landau - -

01.08.2019 Koblenz 2 2
Mainz - -
Trier,
Teildienststelle Daun - -

15.01.2019 Koblenz,
Teildienststelle
Altenkirchen

-
-

Speyer - -
Trier - -

Einstellungs-
termin Standort Nichtbestehen im

 1. Prüfungsversuch
Bestehen in der

Wiederholungsprüfung

01.05.2020

Mainz - -
Neuwied - -
Speyer 1 1
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier - -

01.11.2019

Mainz - -
Neuwied - -
Speyer - -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier - -

01.05.2019

Mainz 1 1
Neuwied - -
Speyer - -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier - -

01.11.2018

Mainz - -
Neuwied 1 1
Speyer - -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier - -

01.05.2018

Mainz 1 1
Neuwied 1 1
Speyer 2 2
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier - -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Förderschulen

Einstellungs-
termin Standort Nichtbestehen im

 1. Prüfungsversuch
Bestehen in der

Wiederholungsprüfung

15.01.2020

Kaiserslautern
Kaiserslautern, Teildienststelle Wallertheim


-

-

01.08.2019 Neuwied,
Teildienststelle Trier - -

15.01.2019 Neuwied - -


Zu Frage 5:

Insbesondere in Fächern bzw. Schwerpunkten sonderpädagogischer Förderung mit geringen Anwärterinnen- bzw. Anwärterzahlen sind bei Auswertung der Fächer
/Schwerpunkten sonderpädagogischer Förderung Rückschlüsse auf personenbezogene Daten nicht auszuschließen. Dies ist datenschutzrechtlich problematisch. Deswegen wird hier auf eine differenzierte Beantwortung verzichtet.

Die jeweilige Anzahl der Noten „mangelhaft“ und „ungenügend“ in den praktischen Prüfungen ist den folgenden Tabellen zu entnehmen.

Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Grundschulen

Einstellungs-
termin Standort Anzahl der Note

„mangelhaft“
Anzahl der Note
 „ungenügend

15.01.2020 Kaiserslautern 9 1
Kusel  2 -
Simmern 2 -

01.08.2019 Rohrbach 12 1
Westerburg 9 3

15.01.2019 Mainz 6 -
Neuwied 4 -
Trier 3 2


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Realschulen plus

Einstellungs-
termin Standort Anzahl der Note

„mangelhaft“
Anzahl der Note
 „ungenügend

15.01.2020 Kaiserslautern,
Teildienststelle Landau-Land 1 -

Wallertheim 1 -
01.08.2019 Kaiserslautern 3 -

Koblenz 7 -
15.01.2019 Trier 3 -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Gymnasien


Staatliche Studienseminare für das Lehramt an berufsbildenden Schulen


Einstellungs-
termin Standort Anzahl der Note

„mangelhaft“
Anzahl der Note
 „ungenügend

15.01.2020 Bad Kreuznach 6 -
Kaiserslautern 12 -
Landau 5 3

01.08.2019 Koblenz 12 -
Mainz 5 2
Trier,
Teildienststelle Daun 1 -

15.01.2019 Koblenz,
Teildienststelle
Altenkirchen

3
-

Speyer 3 -
Trier 3 -

Einstellungs-
termin Standort Anzahl der Note

„mangelhaft“
Anzahl der Note
 „ungenügend

01.05.2020

Mainz - -
Neuwied 3 2
Speyer 1 1
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

1 -

Trier - -

01.11.2019

Mainz 3 -
Neuwied - -
Speyer 1 -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

2 -

Trier 2 -

01.05.2019

Mainz - -
Neuwied 1 2
Speyer 1
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier 6 1

01.11.2018

Mainz 4 -
Neuwied 1 1
Speyer 1 -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

1 -

Trier 1 -

01.05.2018

Mainz - -
Neuwied 2 -
Speyer 5 -
Speyer,
Teildienststelle Kaiserslautern

- -

Trier 1 -
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Staatliche Studienseminare für das Lehramt an Förderschulen

Einstellungs-
termin Standort Anzahl der Note

„mangelhaft“
Anzahl der Note
 „ungenügend

15.01.2020

Kaiserslautern
 2 -

Kaiserslautern, Teildienststelle Wallertheim 4 -

01.08.2019 Neuwied,
Teildienststelle Trier 1 2

15.01.2019 Neuwied - -

